maledicta tra un opib; nris p̄
agnitionē boni & mali cogita
tiōnū sp̄mas cepit ac t̄bulos
ḡniare. Quarū aculeis nālū
virtutū semia suffocant et p̄
focant: ne illū panē qui de ce
lo descendit et confortat cōte ho
mūs ede absqđ vultus nri su
doe possūmus. **H**oc ergo ieu
table corpus ē mortis p̄ qđ p̄
fecti quiqđ qui gustauerūt qđ
dulcis ē dñs cotidie sentiūt cū
apha qđ malū sibi et amarū
ē descendē a dñō deo suo. **H**oc
ē corpus mortis qđ a celesti e
os intuitu irrahens ad terre
na īducit: qđ psallentes eos v̄l
orōnū prostratos vel humanas
effigies ul' sermones v̄l' nego
cia vel actus facit supfluos r
tractat: et volentes deo iugit
m̄here p̄fōtōnē tñ huius boni
qua mortis corpus obſtīt ī
uenie nō p̄nt sed faciūt malū
qđ nolūt: et īducit m̄tē etiā
ad illa qđ ad profectū no p̄tīt
Dicō cotidianus suspirjs sue
fragilitatis cōpūcti: du cogita
tionū varietates & consāc la
tebras p̄scrutant: suppliciter
clamant. Non metes m̄ uidi
cū cū seruo t̄ cē. **E**t illud **O**is
gloriabitur castū se h̄c cor: et
ita infirmā hoīm unperfcta
qđ iusticiā ac sine misa dei sp̄
indignā ē senserūt. Promoe
quia h̄is omib; ociosis ac sup
fluis ēb; volutē humaq; me
tis eriusū fatēm care non
posse: p̄ hoc vtiq; conū s̄i p̄co

Capitulum

nos non ē veracū confitemue
Quāto magis profecit mēs
 huāna et ad int̄iore pueniat
 puritatē contemplacionis. tan
 to se īmudiōrē q̄ p̄ spectulū sue
 puritatis inspiacit. quia nātē
 ē ut dū arimus ad sublimio
 rē se tendit intuitū. ad maiori
 a q̄ agit prospiciens concu
 pisat illa in quibz ē. ut inferi
 ora sp̄ ac vilioea despiciat. Plu
 ra siquidē denōt sincerorē ob
 tutus. p̄tqz maiore reprehē
 sionis doloz̄ ureprehensibil
 vita. et multiplicat gemitus
 atqz suspuria emendatio moy
 et emulatio attenta virtutū
Premo enī illo i quo ē p̄t cē co
 tentus. et q̄nto fuit q̄s mete
 purgatori. tanto se sordidiorē
 videns magis humilitas q̄ c
 laciois iuueniet causas. **Quāto**
 q̄ magis ad sublimiora con
 scenderit. tanto amplius p̄uidz
 sibi sup̄ ē quo tendat. **D**eniqz
 qui carnē cruciferut cū vi
 tis & coacipiscētis. et quibz
 vē crucifixus ē mund⁹. cū de hui
 credibz no solū radiatus via
 uniuersa conuulserit. verū
 enī cogitationes ac meditā
 p̄torū conent̄ excludē. **N**ichil
 om̄i⁹ tñ cotidie fideliter pro
 fitentur ne una quide hora
 mada se posse care pat̄ nec
 tñ ex eo debemus a dñica coro
 ne suspenide quia nos agnos
 amus p̄tiores. sed ad eā magis
 ac magis ē p̄pt̄ oīc̄ medici
 nā et purificationē sp̄s au
 de festinandū. Verū tame

ca humilitate mentis ac fidei
 ut indignos p̄ceptione tahē
 grē iudicantes potius nō
 remedia vulneribz expetta.
Alioqñ nec aniuersa quidem
 digna p̄sumenda est coro. ut
 quidam faciat. qui ita sacerdos
 celestū dignitatē et sacrificiis
 ac meritū metuit ut estimet
 ea nō n̄ sanctos et imaculatos
 debē p̄sumē. et nō potius ut
 sanctos mūdos q̄z nos sua prep
 cione p̄ficiant. **Q**ui profecto
 maiorem arroganciē p̄sumpoz
 q̄ declinare sibi vendent̄ inc
 ruit. quia tñ cū ea p̄cipiuit dig
 nos se corū p̄cepione diuidi
 cant. **M**ulto aut̄ iustius ē ut
 cū cordis humilitate credam⁹
 et fateamur illa sacrosancta
 mysteria nūq̄ pro merito nos
 posse contingere. q̄ ut vanap
 suasionē cordis elati ul' post
 annū dignos corū p̄ceptionē
 nos ē credamus. **H**ec Cassia
 nus. **D**ebent ergo etiā hñ q̄
 contemplati intendit curiae
 magnopē ut mente in humi
 litate semp custodiāt. ne pp
 ter elationē gracia contempla
 torū amittant. **A**d hoc hortat̄
 bts Gregorius sup̄ Eteth̄ dicens
Quisq̄s iā lumen contempla
 toris intendit. curiae magnopē
 debet ut mente in humilitate
 semp custodiat. nūq̄ se de grā
 qua infundit extollat. q̄z hñ q̄
 vē spectatores sunt sp̄ sensu in
 humilitate custodiat. atqz ad
 corū mentes intelligencia con

templacōis intrat. sed iactuāia
de lacōnis nō intrat. q̄ et apta
ē in mentibz grā qua iplēt̄
et tñ aduersarū ingredi per
supbiam nō p̄mittut. Nullū
etiam donū s̄e veri lumen esti
mer habē. quia eo qd̄ se habere
p̄cipū estimat. sepe alt̄ ē dīa
or. quē habere apud se boni a
liq̄ nō putat. Hec Gregorius

Quoniam filius ea. x
itraq̄ contemplatio si
cuit ex p̄cedentibz intelli
go sit quedā mētis directio su
intuitus in deū. Aut ergo desūd
ut deo tr̄o et uno velus in
aliqua enarrare. **Pater**

De deo tr̄o et uno ut in
formacōe sanā habeas.
Primum sc̄e debes. q̄p̄ summa con
templacōnū grā sūt duo. P
mū versat̄ circa diuinitatis vnu
tate. Iū vō circa p̄sonarū trū
tate. De hoc Richardus de sc̄o
victōe sic ait. Summa contēplacō
nū grā sunt duo p̄ duo Cheru
bin designata. q̄ extēta fuerūt
sup̄ p̄piciatorū. Pmū ē supra
rgam nec tñ p̄ter roem. Sc̄dm
vo est sup̄ roem et videt̄ ēē p̄t
roem. Primum v̄sax̄ circa diu
nitatis vnuitate. sc̄dm autē circa
p̄sonarū trūtate. Illa sane sup̄
roem sed p̄ter roem non st̄. que
q̄p̄us patit̄ ēē. nulla tñ huma
na roe iuēstigai p̄nt. ut ē de v
nitate dētatis. Ita autē dicim⁹
et sup̄ roem et p̄ter roem ēē q̄bz
videtur oīs humana vō contine⁹.

qualia sunt ea que de trūtatis
vnuitate credimus et mīta que
de corpe xp̄i indubitate fidei auī
tenemus. Qz. cū in una sim
plia cētīa t̄plex p̄sona sit. vel
q̄ vñū idēo corpus eode tēpōl
in diuersis locis ēē p̄t. nulla hu
mana vō patit̄. et hys assertio
nibz om̄is absq̄ dubio rocinacō
ēclamae videt̄. Hec h̄yph̄. **Sac̄**
igit̄ videnidū ē de p̄mo genere
contēplacōis. viz de diuinitatis
vnuitate. De hoc idē h̄yph̄ in li
de contēplacōe sic ait. Pmū ge
nus contēplacōis versat̄ circa di
uinitatis vnuitate. Deus n̄ sum̄
sum̄ vñū. et in illo uno + sum
plia bono ē om̄e bonū. Quā
tū ad cētā nichil illo sumpli
cius. quātū ad efficaciā nichil
illo multiplicius. Deus quippe
om̄ps est et ubiq̄z potentia liter.
ergo ubiq̄z et ubi locus ē. Di vero
potentia liter. et cētā potēcia.
Cētālūt̄ ḡ ē m̄t oīā et ex oīā.
infra oīā et sup̄ oīā. Di m̄t oīā
nichil illo secretius. Di ex om̄ā
nichil illo r̄moaus. Di infra oīā
nichil illo oculius. Di sup̄ oīā
nichil illo sublimius. Quid ḡ
illo incomprehensibilius ul̄ se
crevis ul̄ r̄moaus ul̄ oculius
vel sublimius. Itē si nō ē aliud
cūs p̄tas et aliud cūs felicitas.
ubiq̄z summa p̄tas ibi et summa
felicitas. summa ḡ felicitas ubi
q̄z ē. Quō ergo in m̄frio summe
miserie locus ēē p̄t. uel p̄t quisq̄

Ca. x

miser et tu summa felicitas nūc
deesse p̄t nūquā abēt. Hec oīa
mira et vē int̄prehensibilia s̄t:
mlta et pene inuiaabilia arta di-
nitatis vniuersitatis et vē vniuersitatis
considerationē cō approbat tū tū
nō apprehendat. Hec Rych. Hts
etia bernardus de deo et de eis
effectib; ad Eugeniuū p̄m sic
aut. Quid ē deus? Voluntas
om̄ipotens. benuolentissimār̄t.
lumē etiū. incomparabilis rō.
summa būtudo. creans mētes
ad se p̄cipandū. viuificans
ad seruandū. afficiens ad ap-
petendū. dilatas ad capiēdū.
iustificans ad promerendū. ac-
cedens ad zelū. feruens ad frui-
tū. dirigenſ ad equitatē. formis
ad benuolentia. moderans ad
sapiam. ioborās ad virtutē. vi-
fitas ad consolationē. illuīans ad
ad agnitionē. p̄petuās ad immorta-
litatē. implens ad felicitatē. curā-
dans ad securitatē. Hec Ber.
Deo etiā p̄ querendā sic dicit.
Deus ē cuius et totū ē insepa-
bile. quoddā sine fine substatē
pelagus. nullis t̄minis nulli
limitib; circūdatus. oīm sensū
oīm naturā. om̄ē tēpus supgre-
diens. Neq; enī p̄t augeri qui
ūmensus ē. nec mirui q̄ vñq; ē.
nec loco mūri qui ubiq; ē. nec
tēpe qui etiūs ē. nec cogitationē
qui sapientissimus ē. nec affū
qui optimus ē. Ip̄e longitu-
do p̄ etiūtē interminabilem.
latitudo ppter caritatē ūmensu-
rabilē. sublimitas ppter maes-

tate inatttingibile. profunditas
ppter sapiam inscrutabile. Hoc sancti
scandū Ap̄lin cōprehendit. h̄
ille. Inde ē quod d̄t. Hcs Augs.
Nuchil dignū de te deo huānus
sermo loquit. q̄a nec scdm quali-
tate aut quantitate sitū v̄l̄ ha-
bitū seu motū ad dignas de te
dī. Et tñ latitudo longitudo al-
titudo et profunditas ē mē q̄
dāmō legunt. Sed latitudo tñ
tatis qua nos ab erroē colligis
et cōtines ī veitatem. Longitudo
vō qua nos tua longitatem ma-
los poetas donet emēdatos fut̄
patrie restitutas. Altitudo autē
qua oīm sensū et homī et ange-
lorū ūnesitate scie supercellis.
Profunditas q̄ qua dāmatoſ
m̄fius uīt̄ equitatē disponis
atq; rō iudicio uider iustus p̄
oīdmas. Dem̄ igitur supgrediat
creatā. et mētis intuitū ultra
oīa dirigat; qui aliqd voluit de
tua pliboe p̄petrate summa boni
deitas. Deuidū gen̄tē platiō.
S̄m̄ rych. de S̄ vice versat̄ arta p̄
sonaz etiūtē trinitatis q̄ spe
culacionē. nā multa firmū
dic̄t. veracit̄ asserūt. que tñ nō
solū sup̄ roem sed etiā cōn̄ roem
ēt̄ vident. Credimus vñū deū
p̄r̄ et filiū et sp̄m̄ sanctū. p̄r̄
a nullo. filiū a p̄r̄ solo. spiritu
sanctū a p̄r̄ et a filio. stilum
nascendo. Spiritu sanctū proce-
derido. Credimus itaq; vñum
eundēq; ī p̄sonis etiū et m̄ s̄bā
vñū. Vnde alius ē p̄r̄ aliis ē
filius aliis ē sp̄s sancti. nec tñ
aliud p̄r̄ q̄ filius nec aliud p̄r̄

ul filius q̄ amboū sp̄s Nam
alia ē psona pris alia filii alia
sp̄s sancti: cu sit omibz vna sba.
eade c̄nīa et sola natura Hec
oīā credimus h̄ oīā profitemur
et constant veritatē eē. et tamē
in omibz si uir humana estima
cōne p̄sens videt huāna rō
fortat̄ r̄pugnare Hec Bxthar
Et nōndū q̄ p̄ qui ē fonta
lis om̄ bonitas quia potuit et
voluit filiu dilectū genuit: cu
būtudinis sue delicias plenissime
coitauit. Coetnū genuit: quia
sime illo nūq̄ fuit. Consustan
tiale q̄. ne dinitatis sba dupli
cit̄ Dicit̄ tñ p̄ genuisse alte
cu se. sc̄z alterā psonā que est
h̄ qd̄ ip̄e Et utq; etiā sp̄s p̄c
dit̄. ut qmbo se mutuo diligenter
terciū q̄ condicā haberent cu
caritatis sue delicias coitarent:
in quo etiā et p̄ que creare rōna
les p̄ modulo sue capacitatis e
isde p̄ciparet Ip̄e enī ē caritas
utriq; coiungens nos q̄ subiun
gens A fonte igitur bonitatis
qui p̄ ē procedit donū amoris.
qui amor sp̄s ē Di aut a patre
onē et a filio: quia pat̄ nichil si
bi ētinuit qd̄ nō filio suo gignē
do dedit sicut ip̄e ait Oīā q̄ h̄
pater mea st̄. p̄terea dixi de meo
accipiet et anūciabit vob̄ Est
aut sp̄s sanctus equalis vtq;
quia ex summa liberalitate optu
it sumū donū procedi. ergo et
sumū bonū Et etiā deus. q̄ etiā
donū m̄tisicū ē et qdqd̄ ē in deo
deus ob hoc et vtq; coetnū est q̄

donū m̄tisicū p̄us in deo fuit q̄
ē v̄l alius qdqd̄ creaturis col
taret extius et distribuet De
p̄petratibz psonarū q̄ i dīna nā
p̄sistit̄ Thomas de aquo sic di
cit In dīna nā tres psonae subsi
tut̄. et hec tres st̄ vnius deus et
solus c̄lationibz distinguuntur
Primitas rōe filiaconis Pat̄
er aut et filius a sp̄i sancto spi
racōe ut ita dicit̄ spiritus sō
a p̄re et a filio spiraciōe proce
sione amoris q̄ ab utq; procedet
Pret̄ has nō ē et ḡcta in dīna
nā pone psonā Dicit̄ etiā de
hoc Aug⁹ in libro de v̄bis Ap̄li
Audiamus dñm dicente E
go sū qui sū: et deus sūme bon⁹
est Cū audis deus sūme bon⁹
e. noli putare de deo tñ p̄re dic
tū. sed de deo p̄re et filio et spi
ritu sancto Hec. n. trutus vnius est:
et vnius deus ē. et sūme bonus
ē Ita plane vnius ē deus: ut
qn̄ de ip̄a trutate interrogaris
hoc r̄ndeas ne forte cu audieis
vnius ē deus putes ip̄m ē p̄re
ip̄m ē filiu ip̄m ē sp̄m sōm
Non ita ē. s̄ qui p̄ ēst in illa
trutate non est filius. qui fi
lius ē in illa trutate nō est
pat̄. qui sp̄s sanctus i illa
trutate ē. nec filius ē. nec pat̄.
s̄ sp̄s pris idēq; sp̄s filii ip̄
se ē. n. vnius spiritu s̄i pris et
filii. coetnū pris et filio consta
lis et equal. Hec tota trutus
vnius deus sūme bonus ē h̄
Aug⁹ Est igitur solus et ve
rus deus. etern⁹ imesus incomu
tabilis omnip̄is ineffabilis pat̄

Cap.

et filius et sp̄s sanctus. tres qui
de p̄sona sed una c̄encia substā-
ria seu natura similes om̄no. pr̄
a nullo. filius a patre solo. sp̄s
sanctus ab utroq; absq; uni-
us et absq; sine. Pat̄ generans
et filius nascens. sp̄s sanctus
a pr̄e et filio. p̄cedens. Hec tres
p̄sonae sunt et consimiles coet
ne omnipotentes coęcles. unū
omniuersorū p̄incipiū. creator o-
mū visibilū et iūsibilū spi-
ritualū et corporalū. aiālū.
aratuālū. Nec autē sācta t-
rinitas scđm suā c̄encia est in-
dīvidua. et scđm p̄sonales. p̄p-
tates est dīscēta. et in nature
sue simplicitate non admittit
diuisionē. nec ī p̄sonali. p̄eta-
te r̄cipies vnitatē. Sed semp ī
c̄encia vnitas et in p̄sonis plati-
tas iūerit. a qua om̄is confu-
sio et mutua cōmūxio īmoue.
quia tū aliis sit pat̄ aliis fi-
lius aliis sp̄s sanctus. pr̄ no-
poterit ecē filius nec sp̄s sancto.
sicut nec eternisō spiritus sōs
no p̄t ecē filius vel pr̄. nec filio
pat̄. vel sp̄s sanctus. Et ergo
pat̄ qui q̄nat. filius q̄ gignit.
sp̄s sanctus qui p̄cedit. ut si
pler distinctio sit in p̄sonis. et
in natūa vnitas teneat. Vnde
licet aliis sit pat̄ aliis filiis aliis
sp̄s sanctis. no tamē aliud. Ex a-
ide qđ ē pat̄ ē filius et sp̄s sanctus
Pr̄ vo generando. totā
ibaz ei dedit sine diuisionē. et tñ
totā etinuit sine diminuōne.
et sic una et eadē res ē pater
gignes et filius nascens. et
sp̄s sanctus ab utroq; proce-

T

dens. De hac sancta trinitate
būs Aug⁹ sic dicit Trinitas
p̄sonarū dinarū. ē sumū bonū.
et purgatissimus mentib⁹ cīnū.
Vna ē nū indūnsib⁹ c̄encia p̄so-
ne tres. et hec tres p̄sonae sunt
una c̄encia et unus deus. et q̄
libz earū ē una c̄encia et unus
deus. pr̄ a nullo. filius a p̄atre
nascendo. sp̄s sanctus a patre
p̄ filiu p̄cedendo. pr̄ filiu gnat.
filius gignit. pr̄ tū filio sp̄ri-
tu sc̄m sp̄iat. et q̄ filius sp̄m
sanctu sp̄iat. hoc habet a p̄re
Quidqđ enī p̄sona h̄t vel fa-
cit. hoc etiā habet p̄sona a qua
ē. et io quia filius est a patre
et ab ipso om̄ia habet. et quia
sp̄s sanctus ē a p̄re et filio. et
io h̄t qđ h̄t cor ab utroq;. sed
apt̄ h̄moi nasabilitatē pat̄
no ē inaor filio nascente. vel
sp̄u sancto procedente. quia v-
nitas dīne c̄enac ē equalitē in
ip̄is. H Aug⁹ Et noīndū q̄
qdqđ ad se dīnū pater sc̄z et fili⁹
no dīat alter sine altero. i qdqd
dīnū qđ sb̄am corū ondat. sunl
dicunt. Non ergo pater ē sine
filio nec filius sine p̄re. sed am-
bo sunul deus. etiā et unus de⁹
Quoc̄a quidqđ scđm substāna
vel etiūtate de eis dīa p̄t. am-
bo sunul st̄. Et q̄ius de filio di-
catur deus de dīo lumen de lumi-
ne. ambo tñ sunl et semp vñ
deus et unū lumen. Vnde sacri-
dū p̄ p̄rem et filiu et sp̄m sc̄m
vñ ecē nālit deū. nec tñ p̄pm
p̄t ecē qui filius. nec filiu p̄pm
ēsse q̄ pat̄ est. nec sp̄m sc̄m ecē
ip̄m qui pat̄ ē aut filius. Vna

V.

Et enī cēnīa p̄ris et filij et sp̄s
 sācti. in qua nō ē aliud p̄r aliud
 filius aliud sp̄us sc̄s. q̄p̄us p̄so
 nālit aliū sit pater. aliū sit
 filius. aliū sit sp̄s sc̄s. **E**t no
 tāndū q̄ tota dēitas ē i pātre
 tota in filio tota in sp̄u sancto.
 nec mōr ē in p̄r solo. q̄ simul
 i p̄r et filio et sp̄u sancto. sūl
 de filio et de sp̄u sancto intelligendū
 ē. **D**e hoc et de quibus
 dā alīs ad sc̄m̄ trutatē sp̄e
 tantabz. Hugo in li⁹ de sac̄m̄
 tis sic ait. **C**reatōem̄ om̄i rez
 vnu confitem̄ et cīnūt̄ vnu in
 p̄sonis qua cēnīa dēitas v
 na ē. et i cēnīa vna p̄so tres
 p̄r et filius et sp̄us sancto. tri
 nus ē sine diuisione unitatis.
 et vnuis ē sine confusione trutatē
 tis. **T**res aut̄ p̄sonas nūcūl ē
 q̄ cēnīa vna. q̄a tribus esse
 vnuis ē vnu ē et vna ē. **Q**ua
 ppter tres vnu sunt sed tres vnu
 nō st̄. quia si tres vnu nō es
 set vna cēnīa vnu nō cēt̄.
 si tres vnu cēt̄ tres nō cēt̄.
Idēto tres vnu sūt̄ ne s̄ba di
 uidat̄. et tres vnu nō sūt̄ ne
 p̄sonē cofundant̄. **Q**uod ergo
 pat̄ ē filius ē. quia vna ē cēnī
 ia p̄ris et filij et sp̄s sancti. sed
 nō qui pat̄ ē filius ē. quia a
 lia ē p̄sona p̄ris alia filij. **I**te
 que de deo sc̄dm̄ s̄ba p̄ris et filij et
 sp̄u sc̄s. qm̄ s̄ba p̄ris et filij et
 sp̄s sc̄s vna ē. et equalit̄ est de
 us. nōm̄ ē s̄ba. et hoc deo ē ē
 qd̄ s̄ba. et. iō pater deus ē fi
 lius deus ē. sp̄us sancto deus ē.
 et non tres dñ sed vnuis est

deus qm̄ vna ē s̄ba. **E**t sile a
 lia q̄ de deo sc̄dm̄ substancā
 dicunt̄ equalit̄ dñē et de om̄i
 b̄ siml̄ nō pluralit̄ sed singu
 larit̄ et equalit̄. et cu de singu
 lis singularit̄ dicunt̄. nō m̄nq̄
 dicunt̄ q̄ cu dicit̄ pat̄ et filius
 et sp̄us sanctus est deus. tota enī
 dēitas in p̄r et tota in filio et
 tota in sp̄u sancto. nec mōr
 in p̄r solo q̄ simul i pātre et
 filio et sp̄u sancto intelligendū
Notāndū etiā cu p̄tēna
 p̄ris aliud non sit q̄ cēnīa
 eius. nec sapientia filij aliud
 q̄ cēnīa eius. nec amor sp̄s
 sancti aliud q̄ cēnīa eius. ne
 cessē oīno ē. ubi vna ē cēnīa.
 vna ē potēnā et sapiam et
 vna dulcone. **D**icit̄ n̄ pāter po
 tens. et nō solus potens pāter.
 quia potes ē p̄r et filius et sp̄s
 sc̄s. et nō tres potentes sed vnu
 potes. q̄a potēnā vna i natā
 vna et s̄ba vna. **E**t ē filius sa
 piens sed nō solus. q̄a sapies
 ē p̄r et filius et sp̄us sancto.
 et nō tres sapientes. sed vnuis
 sapies. q̄a sapia vna i natā
 vna et s̄ba vna. **E**t di sp̄s sc̄s
 benignus et bonus. est quide
 benignus et bonus sp̄s sancto
 sed nō solus. quia benignus
 bonus ē pat̄ et filius et sp̄us
 sanctus. nec t̄i tres benigni et
 tres boni. s̄i vnuis benignus et
 vnuis bonus. quia benignitas
 vna et bonitas vna i natā
 vna et i s̄ba vna. **H**ec Hugo
Nāedū etiā q̄ p̄r nō ē maior
 filio. nec et pat̄ et filius ma
 ior sp̄u sancto. nec maior aliud

Ca. x.

due psonae sunt sūl q̄ vna. nec
tres simul maius aliqd q̄ due:
nec maior est etia in tribz
q̄ in duabz nec in duabz q̄ in
vna: quia tota est in singulis
Vnde **damascen⁹** ait **Confi-**
temur diuinitatis naturam
om̄ pfecta ē in singulaz sua
tū ypostasi v psonarū: deq; in
pre oem in filio oem i spū sco
Ideoz pfectus deus pr. pfectus
deus filius: pfectus deus sp̄s sc̄s
Et m̄ ē qd̄ paꝝ dicit ēē in filio
et filius in pre. et sp̄s sc̄s in v
troz et singulus in singulis
Vnde **Aug⁹** in li⁹ de fide ad
petrū sic dicit **Pater** vnta
te n̄ totus pater in filio et spi
ritu sco ē. totus q̄ sp̄us sc̄s in
pre et filio ē. nullus eoz ext
quelibz illorū ē. ppter n̄ dñe
vntate. **Certe** hic apparet ali
quate. nō enī plene pt tan
tu reserat ab hōe archanū:
et qua intelligētia dicat sin
gula psonarū tota ēē i alij
Vnde **etiq⁹** **Hylarius** Ista in
terius p̄rens in li⁹ im moral
de c̄ntrātā ait. **Affert** pleriboz
obscuritatē sermo dñi cū dicit
Ego i pre. pater i me ē. **Nec** in
merito **Natura** n̄ intelligē
tia huāne v̄em hui nō capi
dat: nec exemplū aliqd̄ rebz di
nis spacio huāna prestabit:
sed qd̄ i intelligible ē hōi. deo
possible ē. **Cognoscendū** itaq;
atq; intelligendū ē quid sit ill
Ego i pre et pat in me ē: s̄ tñ
comprehende hoc ita ut est nō
valebitm̄ patrē ergo in filio
filii in pre ēē: plenitudo i vtq;

diuinitatis pfecta ē. **Vnde** eadē
in vtroq; et virtutis similitudinē
et diuinitatis plenitudo confi
temur. **Oia** n̄ filius accepit a
pre: nā si prem eiusdē q̄ genuit
acepit. neut̄ ergo pfectus est:
deest: n̄ ei vñ detersit. nec pleni
tudo merit. qui ex portioē consti
teit. **Nec** ergo pfectus ē: si ple
nitudo suam et qui genuit
amittit. nec qui natus ē conse
quit. **Cateamus** ergo q̄ pater
ē in filio et filius ē in pre. de q̄
in deo. **Ex** h̄is verbis. put hua
na p̄mittit infirmitas potest
intelligi: et quo sensu dixerit
xp̄s se ēē i pre et patre i se. **Ex**
eodē sensu etiā intelligit sp̄us
sanctus ēē in vtroq; et singula
psonarū i singul: quia sc̄i in
singulis est eadē plenitudo di
uinitatis: quia nō ē maior dina
natura i aliq̄ harū psonarū.
s̄ vni⁹ i indiscensit n̄ sūt hec
tres psonae. **Ideoz** altea i altea ēē
dicit: ut p̄dictu ē. **Vnde** beat⁹
Amb̄suis p̄dicatorū verborū sen
tētia nobis ap̄ies sup illud v̄bu
Deus erat in x⁹ mūndū r̄tōci
lians sibi: ait. **Hoc** intelligit
pater ēē i filio et filius i patre.
quia v̄ta ē eoz sba: ibi enī ē
v̄ntas vbi nulla diuisitas. **Ex**
te tū illustri v̄vrenū testimoniis
sc̄i Augusti Hilarij atq; Am
broſij. in idē cocurrentibz. v̄ue
lacoē sp̄us sancti i eis loquētis
p̄ie credere volentibz ostendit:
tn̄ q̄si p̄ speculū et i enigmate:
quali acipiedū sit cū dicē pr
i filio vel filius i pre vel sp̄us
tus sc̄s in vtroq; nec etiā ē aliq̄

triū psonarū ps dei vel dñe esse
 tē. quia singula hanc veris & ple-
 nus deus ē. Et tō et plena diuina
 cōnīca. et iō nulla istar i trinita-
 te ps. In ergo tres vniū s̄t. p̄t
 ineffabilem cōnīctionē diuina-
 tis qua ineffabiliter copulant
 vnius deus est. ps ergo trinitatis
 cē p̄t quicqz est vnius i tribz.
In trinitate q̄ qui deus ē & pat̄
 deus est et filius deus ē et sp̄s
 sanctus deus ē. et simul h̄i tres
 vnius deus. nec huius trinitatis
 tēia ps est vnius nec mai⁹ aliqd
 duo q̄ vnius ē ibi. nec maius a
 liqd sūt om̄s q̄ singule. q̄a spi-
 ritualis nō corporalis ē illa mag-
 nitudo. Qui potest corp̄e capiat
 qui aut nō p̄t credat. et oret ut
 qd̄ credit etiā intelligat. Verū
 ē n̄ qd̄ p̄ pham dicit. Nisi cre-
 dideris nō intelligeris. **N**ā
 scdm b̄tū Aug⁹. Inquire de
 nūcate pūsa curiositas ē. credē
 et tene sciat sancta ecclia docet
 fides et sciūtas ē. videre autē ca-
 sicut ē sūma et p̄stā felicitas ē.
Hec. Aug⁹. Vnde scindū q̄
 actes mentis huāne ualida ē
 ad cōcipienda diuine maesta-
 tis excellentissimā luce. nisi ui-
 tice fidei. et dilectionis. dīna do-
 nāte grā illustret splendore
Cuapp diuina votis omnibz
 postulanda ē grā. ut mūden
 oculi cordis ad videndū q̄ p̄e-
 tritas sit vnius deus et solus
 et verus deus. et q̄ rē filius
 et sp̄s sanct⁹ vni⁹ eusdem
 et substancie ul' cōnīca dicat
 credat intelligat. Ad huius
 sacratissimē visionē b̄titudinē

nemo nisi p̄ fide mudato corde
 attingē pt. dicēt ip̄a veitare
Heati mūdo corde. qm̄ ip̄i de
 u videbut. Et quia p̄ fide ve
 nit ad agnitionē. ergo p̄t ho
 tot. **B**ts Aug⁹. Credendū ē p̄t
 i prez et filii et corū sp̄m. et in
 singulos. et simil i tres. quia pat̄
 singulus. filius singulus. et si
 gulus corū sp̄s ē sūma cōnīca.
 et simul pater et filius tū sp̄n
 sancto sūt vna eadēqz sūma es
 sēcia. i quā solā oīs homo de
 credē. quia ēt solus finis que
 i om̄i cogitatu accūgz suo p̄
 amore deb̄t intendē. **H**ec Aug⁹
Hac sūmā trinitatē idē b̄tū au
 gusti i suo speculo confitit.
 dūtē. Confiteor te prez et fili
 ū et sp̄m sanctū i psonis trīi. i
 sba vniū. verū deum omnipotē
 te. visibilū et uisibilū condi
 torē. nō corpus a i corp̄e posicū.
 nec ex diuersis specibz admix
 tū. a mēbroz copaginibz effi
 gratiū. sed vnius simplicis ip̄z
 poree uisibil' et icūscptē ne.
Te quidē vñ prez sūme bonita
 tis et toaus diuinitatis principi
 um. icūscptē et ingenite ma
 iestatis deū. et nullo uīu ducē
 te. s̄ omnibz uīu dante. Credo
 et confiteor. nō corporali p̄genie
 neqz extiūctus. nō nūitate neqz
 volūtate. s̄ natūla filii grāntē
Confiteor et vñ te filii ex prez
 sine uīo ieffabilit̄ vez deum.
 vnuigentū. p̄ que oīa facta s̄t
 et verbū pris vñbū no factu
 nō aratū nō adoptiuū sed ge
 nitū. et vnius ai prez s̄be. atqz

Ca. x.

ita p̄ oīā equalē dō p̄i ut nec
tpe nec gradū nec p̄tate esse
possit inferior: tantuq; te ex cō
fiteor qui genitus es. quātu
e ip̄e qui genuit te. Nō autē
quia dico genitū q; p̄e filiū
dine & ineffabili graciō aliqd te
pus asserbo. sed nec p̄e ali
quādo repisse nec te filiū q; sp̄
fuit pater. nūquā igit̄ no fū
isti filius. nō n̄ alit̄ confiteri
possim⁹ etiū p̄e: nisi te etiā
confiteam⁹ coetū filiū Ex fi
lio enī pat̄ dicit̄: et quia sem
p̄ pater fuit sp̄ habuisse fili
um dubiu non ē. Te quoq;
redo sp̄m sc̄m verū deū nō fac
tū nec creatū nec genitū. Et
q; i genitū. s; ex patre filio q;
menarrabilit̄ pcedent̄: et in
p̄e simulq; filio s̄balter pma
nente. Hic igit̄ ab utroq; p̄e
dis. ut inseparabilit̄ i utroq; p
maneat. Atq; ita p̄ oīā dō
p̄i et filio equalē coetū et cō
sbalē: ut neq; i p̄tate neq; vo
lūtate neq; etiūtate neq; s̄ba
diffri possis ab eis ul' p̄cadi
a quibz p̄cedis. Ignitū etiū
p̄e sine natuitate. etiū fili
ū ai natuitate. etiū sp̄m sc̄
nū p̄cessione sine natitate. to
tū p̄e in filio et sp̄m sancto. to
tū filiū i p̄e et sp̄m sancto. to
tū sp̄m sc̄m i p̄e et filio pma
nente. Pat̄ et filiū et sp̄i
tū sanctū vnu deū omnipotentem.
una p̄tate. uno q; regno. una
maiestate. una etiūtate. et n̄c
et semp et ubiq; cōregnāt̄. cu
de credō ore confiteor et mēte

135
diligo. Hec Aug. Unde scđm
qd̄ d̄r. Kyth̄ de sco vñct̄ i m̄j li⁹
de contemplacōe. Cautē nob̄
ē obseruandū et diligent̄ p̄ca
uendū: ut sic i sumis illis et di
uinis astruam⁹ s̄be vnitatē ut
tū nō euacuam⁹ p̄sonarū trita
tē: et sic consumēm⁹ p̄sonarū
tritatē ut nō dissipem⁹ s̄be v
nitatē. Qm̄ multi i eo qd̄ de
sumē dīnitatis vnitatē sequunt̄:
verā tritatē fide euacuacō
tendūt. Et q̄ multi i eo qd̄ de
tritatē asservūt: dīne cētie v
nitatē dissipat̄ volūt. Arri⁹ d̄t
Aliud ē pat̄. aliud ē fili⁹. et ali
ē sp̄s sanct⁹. h̄c quidē dicit̄: si
alius dicit̄ et nō aliud. Is vñ
q; i eo qd̄ dicit̄ aliud. dīnitatis
vnitatē dissoluūt. Dabellus d̄t
Id̄ deus qn̄ vult pat̄ ē qn̄ vult
filius ē qn̄ vult sp̄ritis. sc̄s est:
ip̄e tū vñus ē. Iste aut̄ i eo qd̄
loquit̄: vñ tritatē fide euacu
are conat̄. O debet utraq; duti
illi cherubin p̄ quos designant̄
duo sumā gna cōtēplacionū.
seip̄os mutuo respicere. nec ul
la intelligēt̄ sue consideracōe
a mutuo cōcordie consensu spe
culacionis sue oculos i contraria
ducere. Sed scđm p̄dictos he
reticos Cherubin n̄i ab al
iato asp̄ū faciē auertūt̄:
et contraria assertōe mltū di
versis et sibi p̄is idēndūt et
accusat̄. Qd̄m p̄m Cherub
d̄cim⁹ q; vñus et solus de⁹
e q; cūcta ex nichilo creauit
ut scđz cherub affina⁹. q;
alius ē qui genuit. Alius ē

D.

E

oppositas

quē gerunt: et aliis ē qui ab
 utroq; p̄cedit **D**icitur cherubim isti
 duo respiciat se mutuo: et dicā
 mus quia unus id est deus ē
 s̄bolicus unus et p̄sonalit̄ trinus
Dicimus scđm p̄mū dcherubin: q̄
 pat et filius et sp̄s sanctus unu
 sit. in sua una. in cœcita una.
 i nā una. **D**icimus uix̄ cherub
 scđm: q̄ aliis ē pat i p̄sona.
 aliis ē filius i p̄sona. aliis ē
 sp̄s sanctus i p̄sona. **R**espiciat
 se Cherubim mutuo et profite
 m̄ absq; dubio quia no s̄unt
 aliud pat et filius et sp̄s scđs:
 q̄uis veracit̄ sit aliis atq; a
 llus. Aliis itaq; ē pat aliis
 filius aliis sp̄s sanctus iuxta
 Cherub scđm: nec tñ aliud ē
 pat aliud filius aliud sp̄s scđs
 iuxta cherub p̄mū: tñ scđs mu
 tuu resp̄am veracit̄ affirmez.
 quia pater et filius et sp̄s scđs
 no tres dn̄ scđ unus deus. **I**ux
 ta scđm Cherub cōfitem̄ quia
 filii sua nre s̄be i una p̄sona
 unuta e. **I**uxta cherub p̄mū i
 dubitant affirmanq; quia pa
 tris et filij et sp̄s sancti sua
 una et idem dñs e: verū tñ uix̄
 mutui resp̄am p̄fitem̄ q̄ so
 lus filius vacante carnato ē
 Cherub itaq; cherub resp̄iat?
 qn̄ unus dñs aliis no condi
 cit: et illa q̄ sue consideratiois se
 sic unus afferit ut tamē que
 alterius sut oīno euacuare no
 lit. **C**herub se mutuo resp̄i
 ciuit. qn̄ summa duo ḡna cōte
 placionū iuxta sibi occurserunt:
 et mutua sibi veritatis cōcor

dia alludunt. **E**t notandum si u
 la q̄ de p̄sonarū trinitate et sub
 stancie ueritate i deo credimus
 p̄ metis excessū vide et p̄ua p̄
 sp̄icia p̄ intelligēcia cap̄ ne
 qm̄. **N**ichilomus tñ ca q̄ i ca
 tholica traditioce accepit fide te
 neaꝝ put nob̄ possibile e i sit
 quæc consideracione adducat
 ut cuiusmoꝝ studio dinariꝝ iue
 latonū copia p̄meri possumus.
 puto siquidē q̄ dinariꝝ uela
 conū consolacio no oīno p̄egrina
 erit eis qui dinariꝝ sacrorū ar
 tharia fidei oculo tñ frequet
 q̄ libent aspirant: quod mag
 illus marie fauilaris erit qui
 ea intelligēcia orulo assidue
 tēplando p̄ metis excessū sepe
 vidento desiderio suo satissime
 no p̄nit. **H**ec kycharodus. **E**t
 notandum m̄ scđm Dñs de a
 qno. q̄ deus cu oīno sit uisibi
 lis et similes. no determinat
 ad aliquē locū ut eē dicat ubi
 q; q̄ viz una ps eius sit hic
 et alia illuc: s̄ imēritate ui
 tutis sue attungit ora que se
 i loco cu sit unusalis ca con
 di. **T**houes cu et motu oport
 eē simul. **D**eus aut ora moue
 ad suas operationes: ē igit̄ i oī
 bz. **W**nde sciendum q̄ res corpo
 ria ē i aliquo loco scđm et ac
 tuu quantitatis dimessu: sed
 res corporea p̄ tractu virtutis
 cu caret quantitate dimessu.
Si autē et aliqd̄ coe habes
 quantitatē dimessuā infinitā
 oportet illud et ubiq; ḡ si a

Ca. x.

liqua res uterque huius virtutem i
finitam oportet quod sit ubiqz: deus
aut est homo ergo est ubiqz. **T**homas
Et quis sit ubiqz: tam
a nullo coru que sunt compre
dit. **V**nde dicit **H**ecclias. **D**eus
nisi omibz sup ora: ipse quide
centia omni est qui ve solus: et
cum i omibz totus sit ex omnia
totus est no desinit. **O**nus eni
p ora que sunt diffundit: et
nullo coru que sunt prehe
dit: quia cum quide de eo p dica
tur. quid aut sit ignorat? **H**
Ecclias. **E**x ergo p dicit bts
Aug⁹. **I**ntelligamus deum si pos
sumus quantum possumus. sine qua
litate boni sive quantitate
magnum. sine uidigentia crea
tore. sine situ pntem. sine hui
us ora: stinent. sine loco ubi
z totu: sine tpe sempiternu: in
ulla sui mutatione immutabili
faciente nichilz patiente **H**
Aug⁹. **O**ne hoc aut quod de
voluntate sua acta creauit: et
quod i ipso ora fuerunt ainq ad
formarum suarum visibiles p
cederet spes. et quod p mole co
pis nusqz e. et tri p iactus qd
ta sbam nusqz deest. **O**ne huius
et quibusdam aliis ad diuitia
potentiam ptingentibz. **P**etro
damiam sic ait. **V**oluntas dei
omni veri visibili sive visibi
liu causa est ut existant a de
o. ut condita queqz amqz ad
formarum suarum visibiles pte
dent species. iā veraciter at
qz essentialiter uiueret i sui o
pificis voluntate: qd factu

est i ipso vita erat. **E**t id i Apo
calypsi. **T**u creasti ora: et ppter
tuā voluntatē crant et creatu
ra. **C**uius qz foras expressa sunt
p condicione opis: iā intus e
rat i prouidencia et consilio co
ditoris. **C**onstat itaqz deū omni
potente omnia solū sue mīne
sapie thezauro xclude: ut nec
ad se quid accedē nō a se quidqd
p tpm valeat mometa tr̄sire.
Illa igit i ineffabili sue ma
iestatis arte p̄sistens. sic i ora
i pncie sue constituta cōspec
tu uno ac similia. tēplatu
intuitu: ut sibi nūqz penitus
vel p̄cēta tr̄scent vel futua
succedant. **C**ui dū semp eē ad
idē eē e p etiutate. dum oē qd
labit cōstrib: int̄ semetipm
omni cursus tpm claudit: et si
aut int̄ se sine tr̄situ cohiz: o
nua tpa. **I**ta nichilo qz int̄ se
sine spacio vniuersa tr̄n loca
Hinc eē quod ait. **C**elū et
trā ego ipleo. Itē p̄pheta di
cit. **C**elū nichil sedes e: trā cat
scabellū pedū meorū huiusqz
de eo sc̄p̄tū est. **C**elū metitū
palmo: et oēm trā pugillo co
dudit. **D**edi quippe cui p̄sidz:
int̄io: et supior: manet. **I**a
celū palmo meiens: et trā pu
gillo cludens. **O**ndit qz ipse sit
cūtiquaqz rebz cūtis qz ar
aut criterio. **I**d nāqz qd iterū
concludit: a concludente exte
rius continet. **V** sedē gō cui
p̄sidz eē interius ac supra p̄p
dit: p̄ pugillū vō quicucta
esse criterius subtilis significat?

quia enī ipē manet mē oīā
ipē extra oīā. ipē infra omīa
et superior ē p potentia. et infi-
rior ē p magnitudine et minor
p subtilitatem. **Vbi** q̄o fit
aliqd absq̄ eo. qui tu p mo-
lē corporis nūsq̄ e. p mītūsq̄
tā substācia. nūsq̄ deest? **D**e
quo aut Ap̄ls. **C**uīa i ipō i-
stant oīā. **E**t rūsū. qm̄ ex
ipō et p ipm̄ et in ipō sunt
oīā. **E**st enī ut ita dixerī loci
ilocalis. qui sic in se stinet d-
nīa loci. ut nō moueat ipē p
loca. **E**t tu oīā simul ip̄leat. nō
p p̄tes sui occupat p̄tes loci. s.
totus ubiq̄ ē. nec p ampliora dis-
tractioe. nec p angustiora loca
tractioe. nec alioe in extēsis.
nec plus humiliatus i infinitus.
nec maior i magnis. s. unus
idēq̄ simplex et equalis ubiq̄.
nulla indigens creatura. **R**a
et anq̄ virtutes angelicas
didisset. anq̄ tēpus a' tpale
aliqd eritasset. plenas atq̄ p
fectas immortalitatis ḡte dei
diuicias possidebat. **A**d tre-
andū igitur qd̄ nō erat non
enī aliau ip̄ie nūitas ip̄ult.
s. sola ip̄e clemētac bonitas. p
uocauit. nec beatitudinus rerū
dico cōfite aliqd potuit. tu
ita p se et in se sit plenq̄ atq̄ p
fis. ut nec tēpte creatā aliqd
sibi accedat. nec ea penitē de-
cedat. **H**ec Petrus dānuam
Vn s̄iderandū q̄ deus nō
loco stinet. ip̄e enī sibi ipsi

locis ē. quia in se h̄icet et crī-
tit. et ideo i se stinet oīā loca.
nec tpe variat. nec aliaubi ē.
quia corpus nō ē. s. oīā i ipo
et ipē in omibz no p̄cialit di-
uisus s. ubiq̄ totus mē oīā
no inclusus. est oīā nō exten-
sus. sup̄ oīā nō elatus. infra
oīā no depresso. **V**biquā nāq̄
ē p dīnūtatis p̄nāt. i s̄as at.
familiarit p mītūtōne. p̄t
qd̄ nō dicamus pat n̄ qui ē
ubiq̄ licet et hoc vñ sit. sed
qui ē in celis. i s̄as quodam
s extēlēcōi mo. **C**elū autē
quod dicit trūtatis nō ē loc
aliqd corporis est mūdū vel
int sc̄. **V**bi h̄icet trūtas sicut
angelū i Empyro. sed ē ipā t-
rūtati extēlēns maiestas q̄
ubiq̄ ē et omīa ip̄let. stinet
et excedit. ac supat oīā. non
loca posicō sed n̄ dignitate.
ac op̄tentia sublimitate
Vn lucifer ait. **I**n celū ascen-
dā. i ad equalitatē dei. **E**t
sciendū q̄ deus icōnūtabilit
i se eris. p̄ncialit cēnālūt. i
pōnūt. ē i omī na' sū suū dif-
finiōe. et in omī loco sine ē
cūsc̄pōe. i omī tpe sine suū
mutabilitate. **Vn** Psid in
li' de sumo bono. **D**ivine
magnitudinis imēritas ista ē.
ut intelligamus eā mē oīā
sed nō inclusa. et ideo exīoē.
ut itaist p̄te magnitudinus sit
imēritate oīā cōcludat. **V** id
ḡo q̄ exīoē ē oīādē. et exīoē.
p id vñ q̄ intio gubnāe de

oīā demīrat. ac ne ea que creata sūt sine deo cēnt int̄ oīā deus ē. Verū ne extra deū cēnt deus ext̄or ē: nt̄ oīā excludant ab eo. Et nōndū q̄ intelligibilis quodā mīro mō. di cēta sc̄iendū cē credit. pt̄ H̄ Ps̄d. **S**c̄iendū etiā ut dicit b̄s Greḡ. xvii moeal. Qn̄ dñi potes deus sic int̄edit om̄ibz ut assit singulis. et simul oībz nūsc̄p̄ desit. Nā et si quosdam p̄tantes descit. c̄sde t̄m adest p̄ uidicā. quibz dec̄t c̄ntr̄ p̄ abūnuamētū. Dic itaq̄ ext̄eriora c̄nudat ut int̄iora ip̄leat. sic int̄iora ip̄let ut ext̄iora c̄nudat. sic sumā r̄git ut yma nō deserat. sic ymūs p̄ns ē ut a sup̄ioribz nō recedat. sic latet in sua sp̄e ut inde agnoscat. i opacō. sic agnoscat. in suo ōpe ut t̄m apprehendi nō valeat a cognoscētibz estimacōe. sic adest ut videi neq̄at. sic videi nō valeat ut inde eius p̄nīā ipsā sua uidicia testent. Dic se nobis ad intelligendū p̄bz ut t̄m ip̄m nobis radū sui i tellōs obnubilebz. et rursū sic caligine ignoracie nos ip̄mit. ut t̄m menti nūc clāritatis sue radūs int̄imicet. Quare et subleuā quippia videat et r̄uerberata tremiscat. et q̄ cū sicut ē vide nō pt̄ alii vidēdo agnoscat. Hec Gregorius. **D**icit hoc etiā q̄ deus ubiq̄z ē. intra oīā. ext̄ oīā. sup̄ oīā. et infra oīā. De hoc b̄s Gregorius moralē expones illud dñm. Egressus ē sat̄an a facie dñi. sic